IO
M
TD
R
18
00
03
 R

4 TDR180003 Rev. G
COMO PEDIR
TDR2000 - A - - - - -
Adaptador serial (nota 2)
N = Sem adaptador
Y = RS-422/485
Gabinete (Nota 2)
N = Sem gabinete
E = Gabinete de plástico
Tipo de exibição
Em branco = Nenhum (Nota 2)
6R0 = 85-265 VCA sem relés
6R2 = 85-265 VCA com dois (2) relés
6H0 = 85-265 VCA sem relés,
 com visor Sunbright
6H2 = 85-265 VCA com dois (2) relés,
 com visor Sunbright
7R0 = 12-24 VCC sem relés
7R2 = 12-24 VCC com dois (2) relés
7H0 = 12-24 VCC sem relés,
 com visor Sunbright
7H2 = 12-24 VCC com dois (2) relés,
 com visor Sunbright
Comprimento da sonda, em polegadas (Nota 1)
Aprovações
A = Uso geral (classificação IP67 NEMA 4-4X)
D = Local perigoso -
 Poeira (II 1D ia IIIC T85ºC...T110ºC Da)
G = Local perigoso -
 Gás (II 1G Ex ia IIC ou IIIB T6...T4 Ga)
Voltagem
A = 18 VCC a 35 VCC,  Ex Modelos 18 VCC ao 38 VCC
Radar de ondas guiadas TDR-2000
NOTAS 1. O comprimento máximo da onda é de 78,8 pés (24,0 m).
2. Se nenhuma tela for necessária, deixe em branco o Tipo de exibição, o
gabinete e o adaptador serial
5
TDR180003 Rev. G
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
FUNCIONAL
Potência Operacional 24 VCC (18 a 35 VCC)
Versão Ex: 24 VCC (18 a 28 VCC)
Temperatura ambiente -4° a 140°F (-20° a 60°C)
Temperatura do processo -22° a 212°F (-30° a 100°C) Consulte tabela de dados de temperatura p. 6
Flange: -22° a 194°F (-30° a 90°C)
Pressão de operação 580 psig (40 bar) Vide diagrama de pressão  p. 6
Precisão Comprimento do cabo <33 pés (10 m); a precisão é de ± 0,8 ”(20 mm)
Comprimento do cabo > 33 pés (10 m);  a precisão é de ± 0.20% do comprimento
Constante dielétrica > 2,1
Saída 4-20 mA, comunicação HART, resistor de terminal 750 Ohm máx.
DESEMPENHO
Faixa de medição Máximo de 79 pés (24,0 m)
Parte superior da faixa morta: 15,8”(40 cm) se εr <10; 11,8”(30 cm) se εr> 10
Parte inferior da faixa morta: 14,2”(36 cm)
Diâmetro do contrapeso: 1,6”(4 cm); comprimento 10,2”(26 cm)
FÍSICO
Conexão de processo 11/2” MNPT
Proteção de entrada IP67 (NEMA 4-4X)
Conexões de conduíte (2) M20 x 1,5 e (2) 1/2” NPT
Proteção Elétrica Classe III
Materiais da sonda Cabo flexível de aço inoxidável 316
Materiais do gabinete Alumínio com revestimento epóxi branco
Materiais de vedação FPM (Viton®), Perfluoroelastômero FFKM (Kalrez® 6375), EPDM
Peso de remessa (unidade
principal)
3,3 lb (1,5 kg)
APROVAÇÕES
MARCAÇÕES ATEX
II 1G Ex ia IIB T6…T4 Ga
II 1G Ex ia IIC T6…T4 Ga
II 1D Ex ia IIIC T85°C… T110°C Da